ООО «Газэнергоинформ»

(организатор открытого запроса предложений)

проспект Добролюбова, д. 16, кор.2, лит. А оф. 325 БЦ «Арена Холл»,

г. Санкт-Петербург, 197198,

тел.:(812) 449-34-77, факс: (812) 449-34-74, e-mail: info@gasenergoinform.ru? s.valuyskaya@gasenergoinform.ru

ОАО «БТК групп»

(заявитель)

ул. Пражская, д. 10, г. Санкт-Петербург, 192241,

тел./факс: 8 (812) 2445520,

e-mail: R.Fokin@btcgroup.ru
Дело № 546-13-АЗ

РЕШЕНИЕ

г. Белгород

Резолютивная часть решения оглашена 31.12.2013

В полном объеме решение изготовлено 13.01.2014

Комиссия Белгородского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее соответственно — Комиссия; Закон о защите конкуренции), ), а так же в соответствии с Порядком рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг (утвержден приказом ФАС России от 18.01.2013 № 17/13, далее - Порядок):

председатель Комиссии – Зюзюкин П.Н. – заместитель руководителя Управления, начальник отдела контроля органов власти;

члены Комиссии: Винакова И.А. - главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти, Фомичев А.П. - ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

в отсутствии представителя заявителя ОАО «БТК групп» - Томчаковского М.В. (доверенность № 858 от 26.12.2013, представителем заявлено ходатайство о рассмотрении жалобы без его участия), в присутствии представителя организатора торгов - ООО «Газэнергоинформ» - Разборовй Д.В. (доверенность б/н от 10.10.2013),

рассмотрев материалы дела № 546-13-И по жалобе ООО «БТК групп на действия организатора торгов — на действия организатора открытого запроса предложений — ОАО «Газпром газораспределение Белгород» при проведении открытого запроса предложений по извещению № 31300679494 (опубликовано на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, www.gazneftetorg.ru) № 17632 по отбору организации для поставки товаров по номенклатурной группе: средства индивидуальной защиты, для нужд ОАО «Газпром газораспределение Белгород», руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции и Порядком, установила:

В Белгородское УФАС России 20.12.2013 (вх. № 646э) поступила жалоба ОАО «БТК групп» на нарушение организатором торгов процедуры проведения открытого запроса предложений.

Из жалобы следует, что заказчиком - ОАО «Газпром газораспределение Белгород» 18.11.13 на официальном сайте Российской Федерации и на сайте электронной площадки «ГазНефтеторг.ру» (www.gazneftetorg.ru) было размещено извещение № 31300679494 о проведении открытого запроса предложений №17632 по отбору организации, для поставки товаров по номенклатурной группе средства индивидуальной защиты.

ОАО «БТК групп» была подана заявка на участие в запросе предложений в указанные в извещении сроки - на бумажном носителе и в электронной форме, согласно условиям документации о запросе предложений (п. 1.4, 2.3, 2.7 документации).

28 ноября 2013 года комиссией заказчика было осуществлено вскрытие конвертов с заявками и проведена процедура рассмотрения, оценки и сопоставления заявок участников открытого запроса предложений. На основании Протоколов № 17632 от 05.12.2013 и Протокола № 17632, сформированного на электронной площадке 06.12.2013 в 18:49, победителем открытого запроса предложений стало ООО «Национальная Газовая Компания» (ООО «НТК»).

Заявке ОАО «БТК групп» был присвоен второй номер. Однако участником ООО «НГК», как указано в Протоколе №17632 от 06.12.2013, заявка была подана только на бумажном носителе, что противоречит условиям документации о запросе предложений, а именно п.2.7.1.1 документации. Как видно из Протоколов № 17632 от 06.12.2013, сформированных на электронной площадке, ООО «НГК» не было указано в числе участников, допущенных к дальнейшему участию в запросе предложений (оценке и сопоставлению предложений) по итогам рассмотрения поступивших заявок, а появилось в числе участников в качестве победителя только в итоговой части Протокола №17632 от 06.12.2013. Кроме того, Протоколы от 05.12.2013 и Протоколы, сформированные на сайте электронной площадки, содержат противоречивые сведения не только о составе участников (как было указано выше), но и об итогах открытого запроса предложений: согласно Протоколу №17632 от 05.12.2013, процедура запроса предложений признана состоявшейся, тогда как в Протоколе от 06.12.2013, сформированном на сайте электронной площадки, в решении комиссии указано: «признать торги несостоявшимися».

На основании этого заявитель считает, что заказчиком была нарушена процедура проведения открытого запроса предложений, и ввиду нарушения требований к оформлению и подаче заявки на участие в запросе предложений ООО «НГК» не могло быть признано победителем.

В своей жалобе заявитель просил провести проверку на предмет соблюдения заказчиком действующего законодательства при проведении указанного открытого запроса предложений; признать заказчика нарушившим требования законодательства при проведении указанного открытого запроса предложений; признать недействительными итоги проведения указанного открытого запроса предложений №17632 (по извещению №31300679494); выдать соответствующее предписание об устранении нарушений действующего законодательства.

Представитель заявителя на заседании Комиссии 30.12.2013 поддержал доводы указанной жалобы. В заседании Комиссии объявлялся перерыв до 31.12.2013.

Представитель заявителя на заседании Комиссии был ознакомлен с отзывом на жалобу ОАО «БТК групп», в котором содержатся сведения о том, что организатором торгов является ООО «Газэнергоинформ», после чего представитель заявителя уточнил требования жалобы в части предъявления этих требований о признании необоснованными действий не заказчика, а организатора торгов – ООО «Газэнергоинформ».

Представитель организатор торгов 31.12.2013 представила Комиссии копию документации торгов и пояснила следующее.

ООО «Газэнергоинформ» считает содержащиеся в жалобе ОАО «БТК групп», требования необоснованными, а саму жалобу – не подлежащей удовлетворению, по следующим основаниям.

ООО «Газэнергоинформ» является Организатором открытого запроса предложений № 17632. Полномочия на проведение конкурентной закупочной процедуры для нужд ОАО «Газпром газораспределение Белгород» были предоставлены Организатору закупки на основании Агентского договора № А/13/61, заключенного между сторонами 29.12.2012

Организатором закупки была проведена закупочная процедура № 17632 по отбору организаций для поставки товаров по номенклатурной группе «Средства индивидуальной защиты».

Согласно пп. 1, 11 Извещения о проведении закупки № 17632, п. 3.3. информационной карты закупочной документации закупка проводилась в форме открытого запроса предложений, предполагающего подачу Участниками заявок на участие в открытом запросе предложений на бумажном носителе.

Кроме того, в Документации о закупке (стр. 4) дается определение понятию «заявка на участие в запросе предложений», под которой понимается комплект документов, содержащий предложений Участника закупки, направленный Организатору закупки на бумажном носителе.

Таким образом, лица, принявшие решение об участии в закупке, должны были представить заявки на участие в открытом запросе предложений на бумажном носителе.

Помимо обязанности но предоставлению заявки на участие в закупке (подлинника заявки) на бумажном носителе, закупочная документация содержит также требования о предоставлении участниками закупки копии заявки в форме электронных документов через сайт торговой системы ООО «ГазНефтеторг.ру» (п. 11 Извещения о проведении закупки, п. 2.7,1.1. закупочной документации).

Между тем, непредставление участником копии заявки в форме электронных документов не является основанием для отклонения подлинника заявки такого участника на участия в закупке.

Исчерпывающий перечень оснований для отклонения заявок участников содержится в п. 6.6.4. Положения о закупке товаров, работ, услуг ОАО «Белгородоблгаз», утвержденном решением Совета директоров ОАО «Белгородоблгаз» от 23.08.2012.

Организатор закупки вправе отклонить заявку на участие в закупке только по основаниям, указанным в данном пункте.

Такое основание для отклонения подлинника заявки на участие в закупке, как «непредоставление копии заявки», в перечне отсутствует.

Следовательно, подлинник заявки, представленный ООО «НГК», не мог быть отклонен Организатором закупки по причине того, что участником не была представлена копия заявки в форме электронных документов через сайт торговой системы.

Правомерность действий организатора закупки по неотклонению заявки участника по указанному основанию подтверждается также решениями антимонопольной службы и арбитражного суда (Решение УФ АС по Оренбургской области по делу К» 07-16-79/2013, Решение Арбитражного суда г. Москвы по делу № А40-78306/2013, Решение Арбитражного суда г. Москвы по делу № А40-81230/2013).

По доводу, касающемуся несоответствия протоколов, размещенных на сайте торговой площадки, представитель организатора торгов пояснил следующее.

Лица, желавшие принять участие в закупке, в соответствии с п. 12. Извещения о закупке и п. 2.7.1.1. Документации о запросе предложений № 17632, должны были представить свои заявки на участие в запросе предложений в письменной форме в запечатанном конверте, а также две копии: одну, на электронном носителе, приложить к подлиннику заявки, а другую разместить на сайте торговой площадки.

Процедура вскрытия конвертов с заявками регулируется п.п. 2.8.1.,2.8.2. Документации о запросе предложений, в соответствии с которыми, в установленные Извещением о закупке дату и время, организатор открывает представленные участниками конверты с заявками на бумажном носителе и составляет протокол вскрытия, который подписывается уполномоченным сотрудником организатора непосредственно после завершения процедуры.

28 ноября 2013 года состоялась процедура вскрытия конвертов с заявками участников, желавших принять участие в открытом запросе предложений № 17632, по результатам которой был составлен и опубликован на Официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте торговой площадки ООО «ГазНефтеторг.ру» протокол вскрытия, который подлежит публикации в соответствии с п.5 ст.4 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ.

В адрес организатора закупок на бумажном носителе были представлены заявки следующих участников: ООО «ГлавЛегПром», ООО «Техноавиа - Санкт-Петербург», ОАО «БТК Групп», ООО ПТФ «Дельта-Лидер», ООО «Профкомплект», ООО «Атлантинвест»; ООО «Национальная Газовая Компания».

Сведения об указанных выше участниках были отражены в подписанном организатором закупки протоколе вскрытия № 17632.

Таким образом, протоколы, составляемые организатором в процессе проведения запроса предложений № 17632, подписаны его уполномоченными представителями и размещены в формате .pdf на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте торговой площадки ООО «Газефтеторг.ру» во вкладке «Документы».

Сведения, на которые ОАО «БТК групп» ссылается в своей жалобе, опубликованные на сайте ООО «ГазНефтеторг.ру» без подписи Организатора закупки, протоколами не являются, а формируются торговой площадкой автоматически в качестве справочной информации для зарегистрированных участников.

Организатор закупки ответственность за сведения, опубликованные Торговой площадкой, не несет.

Комиссия, изучив доводы жалобы, материалы дела, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, приходит к следующим выводам.\

18 ноября 2013 года на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru и на сайте электронной площадки «ГазНефтеторг.ру» (www.gazneftetorg.ru) было размещено извещение № 31300679494 о проведении открытого запроса предложений №17632 по отбору организации для поставки товаров по номенклатурной группе: средства индивидуальной защиты, для нужд заказчика - ОАО «Газпром газораспределение Белгород».

Организатором торгов является ООО «Газэнергоинформ», который действует на основании агентского договора № А/13/61 от 29.12.2012, согласно которому от своего имени организовывает и провидит закупки для удовлетворения нужд ОАО «Газпром газораспределение Белгород». Закупка осуществлялась в соответствии с Положением о закупках товаров, работ, услуг ОАО «Белгородоблгаз», утвержденным решением Совета директоров ОАО «Белгородоблгаз» (протокол № 2 от 23.08.20120) (далее – Положение). ОАО «Белгородоблгаз» приказом от 08.10.2013 переименовано в ОАО «Газпром газораспределение Белгород».

Согласно протоколу № 17632 вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом запросе предложений № 17632 от 29.11.2013, заявки на участие в открытом запросе предложений были поданы ООО «ГлавЛегПром», ООО «Техноавиа - Санкт-Петербург», ОАО «БТК Групп», ООО ПТФ «Дельта-Лидер», ООО «Профкомплект», ООО «Атлантинвест»; ООО «Национальная Газовая Компания».

Протоколом № 17632 рассмотрения, оценки и сопоставления заявок участников открытого запроса предложений, подведения итогов открытого запроса предложений № 17632 (дата окончания заседания комиссии 05.12.2013) процедура запроса предложений была признана состоявшейся, заявке ООО «НГК» присвоен первый номер, заявке ОАО «БТК групп» присвоен второй номер, решением комиссии договор должен быть заключен между участником ООО «НГК» и заказчиком. Договор поставки № и7674 от 16.12.2013 заключен между ООО «НГК» и ОАО «Газпром газораспределение Белгород».

Комиссия, изучив документацию торгов, приходит к выводу о правомерности действий организатора открытого запроса предложений по следующим основаниям.

Согласно пп. 1, 11 Извещения о проведении закупки № 17632, п. 3.3. информационной карты закупочной документации закупка проводилась в форме открытого запроса предложений, предполагающего подачу Участниками заявок на участие в открытом запросе предложений на бумажном носителе.

В документации о закупке (стр. 4), а так же в п. 1.2.5 Положения, имеется определение понятию «заявка на участие в запросе предложений», под которой понимается комплект документов, содержащий предложений участника закупки, направляемый организатору закупки на бумажном носителе либо в форме электронного документа.

Таким образом, лица, принявшие решение об участии в закупке, должны были представить заявки на участие в открытом запросе предложений на бумажном носителе.

Помимо обязанности но предоставлению заявки на участие в закупке (подлинника заявки) на бумажном носителе, закупочная документация содержит также требования о предоставлении участниками закупки копии заявки в форме электронных документов через сайт торговой системы ООО «ГазНефтеторг.ру» (п. 11 Извещения о проведении закупки, п. 2.7.1.1. закупочной документации).

Согласно п. 6.6.4 Положения, по результатам рассмотрения и проверки информации об участниках запроса предложений Организатор вправе отклонить заявку на участие в запросе предложений в следующих случаях:

отсутствия в составе заявки на участие в запросе предложений документов, определенных документацией о запросе предложений, либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике запроса предложений или о товарах (работах, услугах), на поставку (выполнение, оказание) которых размещается заказ;

отсутствия обеспечения заявки на участие в запросе предложений, если в документации о запросе предложений установлено данное требование;

наличия в таких заявках на участие в запросе предложений предложения о цене договора (товаров, работ, услуг, являющихся предметом закупки), превышающего начальную (максимальную) цену предмета запроса предложений (договора), установленную в документации о запросе предложений;

несоответствия участника запроса предложений требованиям, указанным в п. 1.7 настоящего Положения, в том числе в случае наличия сведений об участнике запроса предложений и (или) его соисполнителе (субподрядчике) в реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном статьей 5 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ, и (или) в реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом № 94-ФЗ;

несоответствия заявки, поданной участником запроса предложений, требованиям документации о запросе предложений и настоящего Положения.

Отклонение заявок на участие в запросе предложений по иным основаниям не допускается.

Таким образом, непредставление участником копии заявки в форме электронных документов не является основанием для отклонения подлинника заявки такого участника на участия в закупке.

Такое основание для отклонения подлинника заявки на участие в закупке, как «непредставление копии заявки», в перечне отсутствует.

На основании вышеизложенного, Комиссия полагает, что довод организатора торов о том, что подлинник заявки, представленный ООО «НГК», не мог быть отклонен по причине того, что участником не была представлена копия заявки в форме электронных документов через сайт торговой системы, обоснованным.

Кроме того, Комиссией установлено, что протоколы № 17632 вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом запросе предложений № 17632 от 29.11.2013, а так же Протокол № 17632 рассмотрения, оценки и сопоставления заявок участников открытого запроса предложений, подведения итогов открытого запроса предложений № 17632 (дата окончания заседания комиссии 05.12.2013) составлены, подписаны и размещены на сайте торговой площадки с соблюдением сроков и требований Положения и документации запроса предложений. Сведения в данных протоколах не противоречивы в части сведений о составе участников и итогов запроса предложений, и соответствуют фактическим обстоятельствам проведенного запроса предложений. У Комиссии не имеется оснований не доверять утверждению организатора закупочной процедуры о том, что сведения, на которые ОАО «БТК групп» ссылается в своей жалобе, опубликованные на сайте ООО «ГазНефтеторг.ру» без подписи организатора закупки, протоколами не являются, а формируются торговой площадкой автоматически в качестве справочной информации для зарегистрированных участников.

Таким образом, основания для признания действий организатора открытого запроса предложений незаконными и выдачи предписания организатору открытого запроса предложений отсутствуют.

Учитывая изложенное, Комиссия Белгородского УФАС России, руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, Порядком рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг (утвержден приказом ФАС России от 18.01.2013 № 17/13 ) решила:

признать жалобу ООО «БТК Групп» на действия организатора открытого запроса предложений — ООО «Газэнергоинформ» при проведении открытого запроса предложений по извещению № 31300679494 (опубликовано на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, www.gazneftetorg.ru) № 17632 по отбору организации для поставки товаров по номенклатурной группе: средства индивидуальной защиты, для нужд ОАО «Газпром газораспределение Белгород», необоснованной.

Председатель Комиссии

П.Н. Зюзюкин

Члены Комиссии:

И.А. Винакова

А.П. Фомичев

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.